uglAINAsESS.koH_Rja_l_

uOveaPoR-te

ugsshaerne

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 04 /2025.

"Dispõe sobre a Outorga de Titulo de

Cidadão Pauloafortsleo ao Ihn° Sr.

João Leandro Barbosa Cerqueira e dá

outras providências".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

Art. I° - Fica concedido o titulo da Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Sr. João

Leandro Barbosa Cerqueira, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

pauloafonsina, Advogado, empresário e pecuarista, João Leandro tem contribuido

significativamente para o desenvolvimento econômico e social do municiplo desde

sua chegada em 1999.

Art. 20 - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

Titulo mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentadas da

Câmara Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3° -A entrega do Titulo dar-se-a em Sessão Solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5°  - Revogam-se as disposições em centrado.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

Valmir ra o d Rocha
Ve ead

Biografia Sr. João Leandro Barbosa Cerquelra:

João Leandro Barbosa Cerquelra nasceu em Feira de Santana, Bahia, e mudou-se
para Paulo Afonso em 1999. Advogado, empresário e pecuadsta, João Leandro
construiu uma trajetória mareada pelo compromisso com o trabalho e o
desenvolvimento da região.

Filho de Agnela Maria Gomes Barbosa e Edinaldo Lima de Cerqueira, ele formou sua
familia ao lado de sua esposa, Márcia Glsele Rolim Cerquelra. Juntos, são pais de três
filhos: João Felipe Rolim Cargueira, acadêmico de Direito, Maria Eduarda Ralim
Cargueira e João Henrique Rant Cerqueira.

Com dedicação e espirito empreendedor, João Leandro segue contribuindo para o
crescimento de sua comunidade, unindo experiência jurídica, visão empresarial e a
paixão pelo campa.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

Valmir ra to d Rocha
Veread •

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
—Estado da Bahia—

Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência
Social

PARECER N°.  À9  /2025.

PROJETO DE DECRETO N° 004/2025

Autoria: Ver. Valmir Araújo da Rocha
Ementa: Dispõe sobre a outorga de Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm.° Sr. João
Leandro Barbosa Cargueira, e dá outras providências.

A Comissão de Educação, Cultura , Saúde e Assistência Social analisou o Projeto de
Decreto n° 004/2025, de autoria do Vereador Valmir Araújo da Rocha, que propõe a
concessão do Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilustríssimo Senhor João Leandro
Barbosa Cerqueira.
Após análise, esta Comissão reconhece que a homenagem é justa e meritória, uma
vez que o homenageado tem prestado relevantes serviços à comunidade de Paulo
Afonso, contribuindo para o desenvolvimento social, cultural e econômico do
município.
A concessão do título é um importante instrumento de reconhecimento público àqueles
que, mesmo não sendo naturais da cidade, dedicam esforços em beneficio da
população local. Além disso, a proposição está em conformidade com as normas
regimentais pertinentes.
Diante do exposto, esta Comissão manifesta-se favoravelmente á aprovação do
Projeto de Decreto n° 004/2025.

Sala das Sessões Cra de Qf  de2025

Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social

ATESTO o fuesperro FROt  Ni
Em58./ 5 	de  "a

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência
Social

Evanilda Gonçal 	de Oliveira
Preze

Eliezio de Lima Dantas Ovino
Membro

CÂMARA

Av. Apalhole Salem. e 495

PROJETO

MUNICIPALPEPAULO AFONSO
- Estado de Bahia— flui

-entro-nulo Animo —13AJCZP: 41.601400(0/5)3211.1061

DE DECRETO LEG/SLAT/V0

/
DATA,LQS/ 221.

-m

one

-nta maergray
....."~r,ad• 	0.

01.B.. 	•
-•

.
AN

R24 	'

SI  •
DA

»AI

•
*lb

Autorja)2.1
.

Apresentado e lido na Sessào

Stag-2222"12

de _1_1_ opine pai A Comissão de
Emj1J.D2/2 Parecer n

A Comissão de
Em))   LeiCaPe ecer rict

A Comissão de
Perecer no

A Comissão de •
Em_J_JParecer no

A Comissão de
Ern___/_/___Parecer no

A Comissão d
Em___LJ _Parecer no

de 	 opina Pela

de 	 opina pela

de 	 Opina pela

che 	 opina pela

4212S5395  -4" de ES./ ..Q.E/2.5..  opina pela

A Comissão de
Em___/_/____Parecer no 	-de 	/___/ 	opina pela

Prazo final aarae& das ComlisâS

15  Discussão em.J 	/
2a Discussão

Outras ocorrências sobre a matéria:
•

Remetido ao Prefeito para sanção' em
Sandonado em 	 Constituído na Lel Na

PODER LEGISLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Av. Apolõnlo Sales, 495, Centro, CEP. 48.601-200, Tel. 3282 3850
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PARECER N° 1, (2025

ii

Ad tnretraelve

EMENTA, Da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, previstas na
forrna do Art. 34,1, §1°, "a", Ad. 50, §1° ambos do Regimento Interno da Câmara
F. unicipal. Apreciação e voto da CCJ acerca da Projeto de Decreto Legislativo
N° 004/2025 (Dispõe sobre a Outorga de Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao
li-a° Sr. João Leandro Barbosa Cargueira e da outras providências). De autoria
do Ver. Valmir Arau o da Rocha. a CCJR opina para que seja submetida à
apreciação on plenár o para aprovação.

I — DO RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo N° 004/2025 (Dispõe
sobre a Outorga de Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Sr João Leandro
Barbosa Cargueira e da outras providências). De autoria do Ver. Valmir Araujo
da Rocha

A referida comunicação se encontra na Comissão de ConsfituIção.
Justiça a Rediaçãc Final — CCJ para fins de parecer, na forma do Art. 34, I, §1°,
"a", Art. 50, §1i , ambos do Regimento Interno da Camara Municipal,

o que tem a relatar.

II - DA ANÁLISE JURÍDICA

De inicio, ê necessário salientar que a opinião doravante declinada
é uma simples orientação para fins de tramitação regular do presente projeto de
lei, mas não geia efeito vinculante no voto em plenário dos estimados
vereadores.

Assim, a presente comissão, por unanimidade dos seus
componentes, verificado as atividades desenvolvidas na territorialidade de Paulo
Afonso-BA, pelo Com dedicação e espírito empreendedor, João Leandro segue
contribuindo para o crescimento de sua comunidade, unindo experiência jurídica,

Ver. 	ns Va °Man dos âiL
Membro da CCJ

vssão empresarial e a paixão pelo campo. O Projeto de Decreto esta
devidamente justa:oda, em conformidade com o Regimento interno da Casa,
em seus artigos 135 e 137, passamos a deliberar

P; — DO VOTO

Somos FAVORÁVEIS à APROVAÇÃO da presente prepo
de Decreto Legislativo n1  004/2025.

É o parecer. Salvo, Melhor, Juizo.

Sala das sessões, 09 de maio de 2025.

O!  Projeto

•

V . JEAN ROUBER7 FÉLI NÉTtO
Presidente da CCJ

ef";52 	 ,lairjr,e(C's

Ver. PAULO GOMES DE QUEIROZ JÚNIOR
Relatar da CCJ

	PDL Nº 004.2025 - TÍTULO DE CIDADÃO ILM.º SR. JOÃO LEANDRO BARBOSA CERQUEIRA - VER. VALMIR ARAÚJO DA ROCHA
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

	PDL Nº 004.2025 - PARECER
	00000001
	00000002